



**Infotel**

THE WEB-TO-DATABASE COMPANY

## **Rapport financier semestriel 2009**

**Société Anonyme au capital de 2 542 560 euros  
Tour Gallieni II  
36 Avenue du Général-de-Gaulle  
93170 BAGNOLET**



## SOMMAIRE

1. Rapport semestriel d'activité .....	5
1.1. Résultats du premier semestre 2009 .....	5
1.2. Synthèse et perspectives .....	5
2. États financiers intermédiaires consolidés résumés .....	7
2.1. État de la situation financière .....	7
2.2. État du résultat global.....	8
2.3. Tableau des flux de trésorerie consolidés.....	9
2.4. Tableau de variation des capitaux propres consolidés.....	10
2.5. Notes annexes aux états financiers intermédiaires consolidés résumés .....	11
2.5.1. Informations générales .....	11
2.5.2. Principes et méthodes comptables.....	11
2.5.3. Faits caractéristiques et périmètre de consolidation .....	12
2.5.4. Notes sur l'état de la situation financière .....	13
2.5.5. Notes sur le compte de résultat consolidé.....	16
2.5.6. Information sectorielle.....	18
2.5.7. Informations complémentaires.....	19
3. Attestation du responsable du rapport financier semestriel .....	21
4. Rapport des Commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle .....	23



## 1. RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITÉ

### 1.1. RÉSULTATS DU PREMIER SEMESTRE 2009

Les résultats du premier semestre 2009 reflètent l'état de crise qui a frappé l'économie depuis la rentrée 2008. Toutes les sociétés ont subi ses effets, et le secteur informatique n'a pas été épargné. Malgré tout, le groupe **Infotel** a limité ses impacts grâce à ses valeurs et son positionnement, et conserve une situation financière extrêmement saine qui lui permettra de profiter pleinement de la reprise, quand elle se confirmera.

Au niveau des **Services**, le chiffre d'affaires du semestre s'établit à 40,03 M€, contre 41,53 M€ au premier semestre 2008, soit une décroissance de 3,6 %. Le premier trimestre aura été le plus difficile, un point bas ayant été ressenti fin mars, suivi d'une amélioration au deuxième trimestre. Le taux d'intercontrats n'est que de 3,0 % en moyenne sur le semestre. Les contrats signés dans tous les secteurs (Banque, Assurance, Aéronautique, Énergie, Automobile), en particulier au sein de centres de service, soutiennent la demande d'ingénieurs qu'**Infotel** satisfait par le recrutement et le recours à la sous-traitance.

Pour ce qui est des **Logiciels**, le chiffre d'affaires semestriel est de 2,83 M€ contre 2,82 M€ en 2008, soit une valeur en très légère croissance.

Le résultat opérationnel de l'activité **Services** s'élève à 1,44 M€ au premier semestre 2009 (contre 3,69 M€ au premier semestre 2008) et le résultat net se monte à 1,00 M€ (contre 2,73 M€ pour la même période en 2008). Ce recul trouve son explication dans plusieurs causes : l'intensification de la pression sur les prix, la concurrence accrue dans les réponses aux appels d'offres impactant les prix donc la rentabilité, et l'augmentation des salaires que le Groupe a consentie pour conserver ses meilleurs éléments.

Les résultats de l'activité **Logiciels** sont en croissance : le résultat opérationnel du semestre est de 0,45 M€ (contre 0,32 M€ au premier semestre 2008), et le résultat net s'établit à 0,45 M€ (contre 0,01 M€ en 2008).

**Au total**, le chiffre d'affaires consolidé du semestre est de 42,86 M€ (contre 44,34 M€ au premier semestre 2008), soit une décroissance de 3,3 %.

Le **résultat opérationnel** s'établit, au premier semestre 2009, à 1,89 M€ (contre 4,01 M€ au premier semestre 2008), et le **résultat net** de l'ensemble consolidé du semestre se monte à 1,47 M€, contre 2,74 M€ au semestre équivalent de 2008).

La trésorerie s'accroît et reste très importante, à 18,60 M€ au 30 juin 2009 (contre 16,50 M€ au 30 juin 2008), et ce malgré le versement de 3,78 M€ de dividendes.

L'information sur les parties liées vous est communiquée à la note 2.5.7 de l'annexe aux comptes semestriels.

### 1.2. SYNTHÈSE ET PERSPECTIVES

Pour l'activité de **Services**, la deuxième partie de l'année s'annonce de manière plus favorable : les centres de service devraient poursuivre leur croissance, grâce aux prestations récurrentes qu'ils procurent et aux nouveaux contrats engrangés : l'arrêt de certains projets chez nos clients entraîne une prolongation de la durée de vie des anciennes applications, ce qui profite à nos activités de maintenance.

Les **Logiciels** devraient réaliser une année comparable à 2008, les effets des nouveaux développements ne devant se faire sentir que l'an prochain.

En réponse à un contexte de marché offrant moins de visibilité et une compétitivité accrue, **Infotel** poursuivra la mise en œuvre de sa stratégie : privilégier les opérations forfaitisées, valoriser son double savoir-faire « logiciels/services » et s'imposer, à moyen terme, comme un acteur incontournable de la dématérialisation.

À l'exception d'un impact potentiel de la variation du cours du dollar sur les facturations intragroupe et sur les royalties IBM afférentes à l'activité Logiciels, ainsi qu'un risque lié à l'incidence de la conjoncture économique sur les intentions d'achat de nos clients, il n'existe aucun risque ni incertitude susceptible d'affecter l'activité et les résultats du Groupe, à la connaissance de la direction.



## 2. ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES CONSOLIDÉS RÉSUMÉS

### 2.1. ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

<b>ACTIFS</b> <i>(En milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2009	31/12/2008
Écarts d'acquisition	1	6 338	6 338
Immobilisations incorporelles	2	1 374	1 381
Immobilisations corporelles	3	2 370	2 056
Autres actifs financiers	4	374	370
Actifs d'impôts différés		593	572
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>		<b>11 050</b>	<b>10 720</b>
Clients	5	21 272	26 086
Autres créances	6	2 625	2 808
Actifs d'impôts exigibles		1 278	975
Trésorerie et équivalents de trésorerie	7	18 598	21 646
<b>ACTIFS COURANTS</b>		<b>43 774</b>	<b>51 515</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>54 823</b>	<b>62 235</b>

<b>PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b> <i>(En milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2009	31/12/2008
Capital	8	2 542	2 543
Réserves liées au capital		7 408	7 405
Réserves et résultat consolidées		20 738	23 063
Titres autodétenus		-321	-350
<b>CAPITAUX PROPRES GROUPE</b>		<b>30 367</b>	<b>32 661</b>
Intérêts minoritaires		0	0
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>30 367</b>	<b>32 661</b>
Provisions	9	594	584
Passifs d'impôts différés		161	181
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>		<b>755</b>	<b>765</b>
Passifs financiers courants		1	0
Fournisseurs		7 974	9 566
Autres dettes	10	15 726	19 243
Passifs d'impôts exigibles		0	0
<b>PASSIFS COURANTS</b>		<b>23 701</b>	<b>28 810</b>
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>		<b>54 823</b>	<b>62 235</b>

## 2.2. ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	30/06/2009	30/06/2008	31/12/2008
<b>Chiffre d'affaires</b>		<b>42 861</b>	<b>44 344</b>	<b>88 544</b>
Achats consommés	11	-13 876	-14 956	-29 247
Charges de personnel	12	-22 737	-21 405	-41 481
Charges externes		-2 654	-2 538	-5 266
Impôts et taxes		-1 155	-1 003	-2 360
Dotations aux amortissements		-547	-443	-972
Dotations aux provisions		0	5	-90
Autres produits et charges d'exploitation		0	0	-150
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT</b>		<b>1 894</b>	<b>4 004</b>	<b>8 978</b>
Autres produits et charges opérationnels		0	4	0
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>		<b>1 894</b>	<b>4 008</b>	<b>8 978</b>
Produits de trésorerie et équivalents		258	410	716
Coût de l'endettement financier brut		-3	-2	-4
Coût de l'endettement financier net	13	255	408	711
Autres produits et charges financiers	13	146	-223	278
Charge d'impôt sur le résultat	14	-849	-1 428	-3 160
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence		0	-25	0
<b>RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE</b>		<b>1 446</b>	<b>2 740</b>	<b>6 807</b>
dont part du groupe		1 446	2 742	6 813
dont intérêts minoritaires		0	-2	-6

Résultat net par action – part du groupe	15	1,15	2,25	5,51
Résultat net dilué par action - part du groupe	15	1,11	2,14	5,26

<b>RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE</b>		<b>1 446</b>	<b>2 740</b>	<b>6 807</b>
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		0	0	0
<b>RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE</b>		<b>1 446</b>	<b>2 740</b>	<b>6 807</b>



## 2.3. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2009	30/06/2008	31/12/2008
<b>RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE</b>	<b>1 446</b>	<b>2 740</b>	<b>6 806</b>
Dotations nettes aux amortissements et provisions	518	469	983
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	9	15	27
Plus ou moins-values de cession	1	4	66
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence	0	25	0
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT APRÈS COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET ET IMPÔTS</b>	<b>1 974</b>	<b>3 252</b>	<b>7 882</b>
Coût de l'endettement financier net	3	2	0
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	849	1 428	3 160
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET ET IMPÔTS</b>	<b>2 826</b>	<b>4 682</b>	<b>11 042</b>
Impôts versés	-793	-2 338	-3 932
Variation du BFR lié à l'activité	-444	251	1 478
<b>FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ</b>	<b>1 590</b>	<b>2 596</b>	<b>8 589</b>
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-813	-952	-1 755
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	5	4	11
Acquisitions d'immobilisations financières nettes des cessions	-3	-87	-121
Incidences des variations de périmètre	-14	6	0
<b>FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-826</b>	<b>-1 030</b>	<b>-1 865</b>
Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options	3	507	511
Rachats et reventes d'actions propres	-28	-25	-50
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-3 780	-4 394	-4 389
Remboursement d'emprunt	0	-2	0
<b>FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT</b>	<b>-3 805</b>	<b>-3 914</b>	<b>-3 928</b>
Incidence des variations des cours des devises	-10	-21	-20
<b>Variation de trésorerie nette</b>	<b>-3 050</b>	<b>-2 368</b>	<b>2 776</b>
<b>Trésorerie à l'ouverture</b>	<b>21 646</b>	<b>18 870</b>	<b>18 870</b>
<b>Trésorerie à la clôture</b>	<b>18 596</b>	<b>16 503</b>	<b>21 646</b>

## 2.4. TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

<i>en milliers d'euros</i>	Capital	Réserves liées au capital	Titres autodétenus	Réserves et résultats consolidés	Capitaux propres - part du groupe	Intérêts minoritaires	Total capitaux propres
<b>Capitaux propres au 31 décembre 2007</b>	<b>2 438</b>	<b>6 928</b>	<b>-299</b>	<b>20 690</b>	<b>29 757</b>	<b>-</b>	<b>29 757</b>
Exercice d'options de souscription d'actions	104	474		-70	508	-	508
Coût des paiements en actions	-	-	-	15	15	-	15
Opérations sur titres autodétenus	-	-	-25	-	-25	-	-25
Dividendes	-	-	-	-4 394	-4 394	-	-4 394
Résultat net de l'exercice	-	-	-	2 742	2 742	-2	2 740
Variation des écarts de conversion	-	-	-	-29	-29	-	-29
Variations de périmètre	-	-	-			6	6
<b>Capitaux propres au 30 juin 2008</b>	<b>2 542</b>	<b>7 402</b>	<b>-324</b>	<b>18 954</b>	<b>28 574</b>	<b>4</b>	<b>28 578</b>
Exercice d'options de souscription d'actions		2			2		2
Coût des paiements en actions				12	12		12
Opérations sur titres autodétenus			-26		-26		-26
Dividendes				5	5		5
Résultat net de l'exercice				4 071	4 071	-4	4 067
Variation des écarts de conversion				14	14		14
Variations de périmètre				9	9		9
<b>Capitaux propres au 31 décembre 2008</b>	<b>2 542</b>	<b>7 404</b>	<b>-350</b>	<b>23 065</b>	<b>32 661</b>	<b>-</b>	<b>32 661</b>
Exercice d'options de souscription d'actions	-	4	-	-	4	-	4
Coût des paiements en actions	-	-	-	9	9	-	9
Opérations sur titres autodétenus	-	-	29	-	29	-	29
Dividendes	-	-	-	-3 780	-3 780	-	-3 780
Résultat net de l'exercice	-	-	-	1 446	1 446	-	1 446
Variation des écarts de conversion	-	-	-	-2	-2	-	-2
Variations de périmètre	-	-	-	-	-	-	-
<b>Capitaux propres au 30 juin 2009</b>	<b>2 542</b>	<b>7 408</b>	<b>-321</b>	<b>20 466</b>	<b>30 367</b>	<b>-</b>	<b>30 367</b>

## **2.5. NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES CONSOLIDÉS RÉSUMÉS**

### **2.5.1. Informations générales**

**Infotel SA** (« la Société ») est une entreprise domiciliée en France.

La société **Infotel** exerce principalement une activité de développement et de commercialisation de logiciels et de maintenance de ces logiciels de même que ses filiales étrangères : Infotel Corporation, Infotel Software Ltd et Infotel GmbH. Ses filiales Infotel Conseil, Odaxys et Harwell Management exercent une activité de prestations de services informatiques.

Les états financiers consolidés de la société pour le premier semestre 2009 comprennent la Société et ses filiales (l'ensemble désigné comme « le Groupe »).

Les informations communiquées en annexe aux comptes font partie intégrante des états financiers d'**Infotel** au 30 juin 2009 arrêtés par le Conseil d'administration du 28 août 2009.

### **2.5.2. Principes et méthodes comptables**

Les états financiers semestriels condensés au 30 juin 2009 ont été préparés conformément à la norme IAS 34 « Information Financière Intermédiaire » qui permet de présenter une sélection des notes annexes. Ils doivent être lus conjointement avec les comptes consolidés de l'exercice 2008.

Les comptes consolidés au 30 juin 2009 sont établis en conformité avec les principes de comptabilisation et d'évaluation des normes comptables internationales IFRS, disponibles sur le site internet : [http://ec.europa.eu/internal\\_market/accounting/ias\\_fr.htm#adopted-commission](http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm#adopted-commission).

Les principes et méthodes comptables utilisés pour la préparation des états financiers condensés semestriels sont conformes à ceux retenus pour la clôture annuelle au 31 décembre 2008, à l'exception des normes, amendements et interprétations IFRS endossés par l'Union Européenne et applicables à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2009 et au 30 juin 2009, présentés ci-dessous.

Le Groupe a appliqué pour la première fois au 1<sup>er</sup> janvier 2009 la norme IFRS 8 – Secteurs opérationnels. L'application de cette norme n'a pas d'impact sur l'information sectorielle fournie dans la mesure où l'information fournie était déjà alignée sur les secteurs suivis opérationnellement par le management.

Le Groupe a également appliqué pour la première fois au 1<sup>er</sup> janvier 2009 la norme IAS 1 révisée, sur la présentation des états financiers. Les principales modifications de la norme IAS 1 portent sur la création du résultat global qui emporte des conséquences sur le compte de résultat.

Les autres normes, amendements et interprétations IFRS suivants n'ont pas eu d'impact dans les comptes :

- IFRS 2 amendée – Paiement fondé sur des actions ;
- IAS 23 (révisée) – Coûts d'emprunts ;
- IAS 32 amendée – Instruments financiers remboursables au gré du porteur et obligations à la suite d'une liquidation ;
- IFRIC 11 – Actions propres et transactions intragroupe ;
- IFRIC 13 – Programme de fidélisation clientèle ;
- IFRIC 14 – Plafonnement de l'actif au titre des régimes à prestations définies.

Les textes suivants, dont l'application anticipée au 30 juin 2009 est possible, n'ont pas été appliqués de façon anticipée par notre société :

- IFRIC 12 – Accords de concession de services ;
- IFRIC 16 – Couvertures d'un investissement net dans une activité à l'étranger ;
- Amendement IFRS 7 – Amélioration des informations à fournir sur les instruments financiers ;
- Amendement IFRIC 9 et IAS 39 – Réexamen des dérivés incorporés ;
- IFRIC 15 – Accords de construction de biens immobiliers ;
- IFRIC 17 – Distributions en nature aux actionnaires ;

- IFRIC 18 – Transferts d'actifs des clients.

### 2.5.3. Faits caractéristiques et périmètre de consolidation

#### Opérations juridiques

Liquidation de la filiale luxembourgeoise, « Infotel Luxembourg », en janvier 2009. Cette variation de périmètre n'a aucune incidence sur les comptes de la période.

#### Liste des sociétés consolidées

Nom de la société	Siège social	N° Siren	Méthode de consolidation	% de contrôle	% d'intérêt	Pays d'activité
Infotel S.A.	Tour Gallieni II – 36 avenue Général de Gaulle 93170 Bagnolet	317 480 135	Société mère - tête de groupe			France
Infotel Conseil S.A.S.	6 rue des Graviers – 92200 Neuilly sur Seine	344 122 262	IG	100 %	100%	France
Odaxys S.A.S.	29 rue de Lorient 35000 Rennes	345 166 524	IG	100 %	100 %	France
Harwell Management SAS	6 rue des Graviers – 92200 Neuilly sur Seine	509 628 004	IG	100 %	100 %	France
Infotel GmbH	Walter – Kolb Straße 9 -11 60594 – Frankfurt/Main	11957111445	IG	100 %	100 %	Allemagne
Infotel Software Limited	7 Swale Rise Wetherby – West Yorshire LS22 7 UH	306 81 36	IG	100 %	100 %	Royaume- Uni
Infotel Corporation	P.O Box 5158 – Gulfport, FL 33737	592 644 116	IG	100 %	100 %	États-Unis

## 2.5.4. Notes sur l'état de la situation financière

### Note 1 – Écarts d'acquisition

(En milliers d'euros)	31/12/2008	Variation de périmètre	30/06/2009
Partner	430		430
SI2	888		888
Sporen	572		572
Odaxys	4 447		4 447
<b>Total</b>	<b>6 338</b>	<b>0</b>	<b>6 338</b>

La méthode d'évaluation retenue pour la détermination des valeurs d'usage est celle des flux de trésorerie futurs actualisés. Pour l'UGT présentant des indices de perte de valeur, un *impairment test* a été réalisé sur la base des prévisions 2009 à 2012 révisées par le management au 30 juin 2009 et avec un taux d'actualisation de 12 % et un taux de croissance à long terme de 2 %. Il n'y a pas lieu de comptabiliser une dépréciation au 30 juin 2009.

### Note 2 – Autres immobilisations incorporelles

(En milliers d'euros)	31/12/2008	Augmentation	Diminution	30/06/2009
<b>Immobilisations</b>				
Relations clientèle	820			820
Frais de développement	1 449	150		1 599
Brevets et licences	125	16		141
<b>Total</b>	<b>2 395</b>	<b>166</b>	<b>0</b>	<b>2 561</b>
<b>Amortissements</b>				
Relations clientèle	351	58		409
Frais de développement	537	110		647
Brevets et licences	126	6		132
<b>Total</b>	<b>1 014</b>	<b>174</b>	<b>0</b>	<b>1 188</b>
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>1 381</b>			<b>1 373</b>

Les frais de développement inscrits à l'actif du Groupe au cours du semestre correspondent aux projets HPU, Arcsys et Infoscope Oracle. Ils sont amortis sur une durée de 7 ans.

Les relations clientèle sont amorties sur une durée de 7 ans.

Les frais de recherche et développement comptabilisés en charges au cours du semestre s'élèvent à 173 k€.

Note 3 – Immobilisations corporelles

(En milliers d'euros)	31/12/2008	Augmentation	Diminution	30/06/2009
<b>Immobilisations</b>				
Constructions	31			31
Autres immobilisations et en cours	3 672	648	140	4 180
<b>Total</b>	<b>3 703</b>	<b>648</b>	<b>140</b>	<b>4 211</b>
<b>Amortissements</b>				
Constructions	4	2		6
Autres immobilisations et en cours	1 640	330	135	1 835
<b>Total</b>	<b>1 644</b>	<b>332</b>	<b>135</b>	<b>1 841</b>
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>2 059</b>			<b>2 370</b>

Note 4 – Autres actifs financiers

Il s'agit principalement de dépôts de garantie.

Note 5 – Créances clients

(En milliers d'euros)	30/06/2009	31/12/2008
Clients et comptes rattachés	18 978	23 558
Factures à établir	2 409	2 641
Dépréciations	-113	-113
<b>Valeur nette</b>	<b>21 274</b>	<b>26 086</b>

Le délai moyen de règlement du semestre clos le 30 juin 2009 est de 67 jours.

Note 6 – Autres créances

(En milliers d'euros)	30/06/2009	31/12/2008
Créances sociales	15	10
Créances fiscales (hors impôt différé)	1 995	2 285
Créances diverses	8	7
Charges constatées d'avance	603	478
Avances et acomptes fournisseurs	4	28
<b>Total</b>	<b>2 625</b>	<b>2 808</b>

Note 7 – Trésorerie et équivalents de trésorerie

(En milliers d'euros)	30/06/2009	31/12/2008
Valeurs mobilières de placement	8 250	4 262
Disponibilités	10 347	17 385
<b>Trésorerie à l'actif</b>	<b>18 597</b>	<b>21 647</b>
Découvert bancaire	-1	-1
<b>Trésorerie nette</b>	<b>18 596</b>	<b>21 646</b>

Les valeurs mobilières de placement sont uniquement constituées d'OPCVM monétaires et sont évaluées à leur juste valeur à la clôture de chaque période. Les variations de juste valeur sont comptabilisées dans le compte de résultat.

Note 8 – Capitaux propres

Le capital social de 2 542 milliers d'euros est composé au 30 juin 2009 de 1 271 280 actions de 2 €.

L'assemblée générale ordinaire qui a approuvé les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2008 s'est tenue le 26 mai 2009. Elle a décidé le versement d'un dividende de 3 euros par action, versé le 3 juin 2009. Du fait des actions autodétenues, le règlement des dividendes aux tiers s'élève à 3 780 milliers d'euros.

Aucune action gratuite n'a été attribuée au cours de la période.

Note 9 – Provisions pour risques et charges

(En milliers d'euros)	31/12/2008	Dotations	Reprises utilisées	Reprises sans objet	30/06/2009
Litiges	100	13			113
Départ en retraite	321	3		14	310
Primes d'ancienneté	163	8			171
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>584</b>	<b>24</b>	<b>0</b>	<b>14</b>	<b>594</b>

Les provisions pour départ en retraite et primes d'ancienneté sont calculées selon les mêmes méthodes que celles retenues pour l'exercice clos le 31 décembre 2008. Au 30 juin 2009, le montant non provisionné car couvert par l'assurance s'élève à 344 k€.

Note 10 – Autres dettes

(En milliers d'euros)	30/06/2009	31/12/2008
Dettes sociales	8 115	8 171
Dettes fiscales	5 396	6 419
Dettes diverses	359	275
Produits constatés d'avance	1 856	4 378
<b>Total</b>	<b>15 726</b>	<b>19 243</b>

## 2.5.5. Notes sur le compte de résultat consolidé

### Note 11 – Achats consommés

<i>(En milliers d'euros)</i>	<b>30/06/2009</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2008</b>
Sous-traitance	13 745	14 816	29 019
Autres achats	131	140	228
<b>Total</b>	<b>13 876</b>	<b>14 956</b>	<b>29 247</b>

### Note 12 – Charges de personnel et effectif

<i>(En milliers d'euros)</i>	<b>30/06/2009</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2008</b>
Rémunérations	15 789	15 046	28 547
Charges sociales	7 183	6 639	13 173
Participation des salariés aux résultats	542	520	1 038
Engagements au titre des indemnités de fin de carrière et des primes d'ancienneté	-3	19	10
Provision litige salarié	13	7	67
Indemnités de départ	0	125	0
Charges liées aux plans d'options de souscription d'actions	9	15	27
Frais de développement activés	-316	-267	-523
Crédit d'impôt recherche sur charges de personnel non activées	-256	0	-592
Crédit d'impôt recherche rattaché au frais de développement	-40	0	-66
Remboursements CPAM et FAFIEC	-184	-178	-200
<b>Total des charges de personnel</b>	<b>22 737</b>	<b>21 406</b>	<b>41 481</b>

L'effectif moyen du Groupe pour le semestre clos le 30 juin 2009 est de 717 salariés. Sur l'exercice 2008, l'effectif moyen du Groupe était de 676 salariés.



Note 13 – Résultat financier

<i>(En milliers d'euros)</i>	<b>30/06/2009</b> <b>(6 mois)</b>	<b>30/06/2008</b> <b>(6 mois)</b>	<b>31/12/2008</b> <b>(6 mois)</b>
Rémunération des comptes à terme	186	309	569
Rémunération des valeurs mobilières de placement	72	101	147
Intérêts des comptes courants bancaires	-3	-2	-4
<b>Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie</b>	<b>255</b>	<b>408</b>	<b>712</b>
Gains de change	152	35	277
Pertes de change	-6	-258	0
<b>Autres produits et charges financières</b>	<b>146</b>	<b>-223</b>	<b>277</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>401</b>	<b>185</b>	<b>989</b>

Note 14 – Impôts sur les résultats

La charge d'impôts constatée résulte de la prise en compte de :

<i>(En milliers d'euros)</i>	<b>30/06/2009</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2008</b>
Impôt à payer au titre de l'exercice	891	1 460	3 208
Impôts différé	-42	-32	-48
<b>Charge d'impôts</b>	<b>849</b>	<b>1 428</b>	<b>3 160</b>

Note 15 – Résultat par action

<i>(En milliers d'euros)</i>	<b>30/06/2009</b> <b>(6 mois)</b>	<b>30/06/2008</b> <b>(6 mois)</b>	<b>30/12/2008</b> <b>(6 mois)</b>
Résultat net	1 466	2 740	6 807
Résultat net part du groupe	1 466	2 742	6 813
Nombre d'actions composant le capital social	1 271 280	1 271 154	1 271 280
Dont actions propres détenues	13 879	13 364	14 856
Nombre moyen pondéré d'actions sur l'exercice	1 257 401	1 219 682	1 237 447
Résultat par action	1,15	2,25	5,51
Nombre moyen de stock options potentielles dilutives en circulation	1 338	4 773	3 524
Nombre moyen d'actions gratuites en circulation	46 926	53 885	53 885
Nombre moyen d'actions dilutives du capital social	48 264	58 658	57 409
Résultat dilué par action	1,11	2,14	5,26

## 2.5.6. Information sectorielle

### État du résultat net de la période par secteur

(En milliers d'euros)	30/06/2009			30/06/2008		
	Logiciels	Services	Total	Logiciels	Services	Total
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>2 831</b>	<b>40 031</b>	<b>42 862</b>	<b>2 817</b>	<b>41 527</b>	<b>44 344</b>
Achats consommés	-24	-13 863	-13 886	-44	-14 912	-14 956
Charges de personnel	-1 510	-21 257	-22 767	-1 272	-20 133	-21 405
Charges externes	-607	-2 037	-2 645	-765	-1 773	-2 538
Impôts et taxes	-60	-1 095	-1 155	-269	-734	-1 003
Dotations aux amortissements	-192	-314	-506	-151	-292	-443
Dotations aux provisions	13	-24	-11	5	0	5
Autres produits et charges d'exploitation	-2	3	1	-1	-5	-6
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT</b>	<b>450</b>	<b>1 444</b>	<b>1 894</b>	<b>320</b>	<b>3 688</b>	<b>4 008</b>
Autres produits et charges opérationnels	0	0	0	0	0	0
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>	<b>450</b>	<b>1 444</b>	<b>1 894</b>	<b>320</b>	<b>3 688</b>	<b>4 008</b>
Produits de trésorerie et équivalents	79	179	258	204	206	410
Coût de l'endettement financier brut	0	-3	-3	0	-2	-2
Coût de l'endettement financier net	79	176	255	204	204	408
Autres produits et charges financiers	140	6	146	-223	0	-223
Charge d'impôt sur le résultat	-222	-626	-848	-267	-1 161	-1 428
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence	0	0	0	-25	0	-25
<b>RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE</b>	<b>446</b>	<b>1 000</b>	<b>1 446</b>	<b>9</b>	<b>2 731</b>	<b>2 740</b>

### Répartition du chiffre d'affaires par zones géographiques

(En milliers d'euros)	30/06/2009	%	30/06/2008	%	31/12/2008	%
France	39 661	93 %	41 240	93 %	81 745	92 %
Europe	1 379	3 %	1 330	3 %	2 851	3 %
États-Unis	1 821	4 %	1 774	4 %	3 948	4 %
<b>Total</b>	<b>42 861</b>	<b>100 %</b>	<b>44 344</b>	<b>100 %</b>	<b>88 544</b>	<b>100 %</b>

L'activité du Groupe ne connaît pas de variations saisonnières.

### **2.5.7. Informations complémentaires**

#### *Engagements hors bilan*

Aucun changement significatif ayant affecté les engagements hors bilan n'est intervenu depuis le 31 décembre 2008.

#### *Événements postérieurs à la date de clôture*

Néant.

#### *Informations sur les transactions avec les parties liées*

Aucun changement significatif ayant affecté les transactions avec les parties liées n'est intervenu depuis le 31 décembre 2008.



### 3. ATTESTATION DU RESPONSABLE DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-joint, présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Bagnolet, le 28 août 2009

Bernard LAFFORET  
Président du Conseil d'administration et Directeur général



#### 4. RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIÈRE SEMESTRIELLE

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos Assemblées générales et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Infotel, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité de votre Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

##### 1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 2.2 de l'annexe des comptes consolidés semestriels résumés qui décrit les nouvelles normes et interprétations que la société Infotel a appliquées à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2009.

##### 2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Cenon et Paris-La Défense, le 28 août 2009  
Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG Audit

Patrice Favard

Any Antola

